
 



 

Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования (далее–учебныйплан) МБОУСтаровичугская средняя школа им. 

Г.В.Писарева обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО, определяет 

учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации 

образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной 

неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами Санитарно-

эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных 

курсов, учебных модулей. 

Учебный план фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объёма 

аудиторной нагрузки обучающихся, составляет структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, реализующих образовательную 

программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их 

изучение по классам (годам) обучения. 

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные 

области, учебные предметы: 

 

Предметные области Учебныепредметы(учебныемодули) 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык, 

Литературное чтение 

Иностранный язык Иностранныйязык 

Математика и информатика Математика 

Обществознание и 

естествознание 

(«окружающиймир») 

Окружающиймир 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и светской этики: 

Учебный модуль: «Основы православной культуры»; 

Учебный модуль: «Основы иудейской культуры»; 



 Учебный модуль: «Основы буддийской культуры»; 

Учебный модуль: «Основы исламской культуры»; 

Учебный модуль: «Основы религиозных культур 

народов России»; 

Учебный модуль: «Основы светской этики» 

Искусство Изобразительное искусство, музыка 

Технология Технология 

Физическаякультура Физическая культура 
 

 При изучении предметной области «Основы религиозных культур и 

светской этики» выбор одного из учебных модулей «Основы православной 

культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской 

культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур 

народов России», «Основы светской этики» осуществляются по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

в котором они указывают выбор учебного модуля для изучения. В МБОУ 

Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева изучают учебные 

модули – «Основы православной культуры» и «Основы светской этики» в 

4 классе в объеме 1 часа в неделю. 

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию  индивидуальных потребностей 

обучающихся и представлена в 1-3классах учебным курсом – «Физическая 

культура». В 4 классах часть, формируемая участниками образовательных 

отношений, отсутствует. 



Учебный план начального общего образования(5-дневнаяучебнаянеделя) 

 
Предметные 

области 

 

Учебные 

предметы/классы 

 
Количество 

неделю 

 
часов 

 
в 

 

 

 

Всего 
I II III IV 

Обязательнаячасть  

 
Русский язык 

илитературноечтени

е 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 
чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный
язык 

Иностранный 

язык 
- 2 2 2 6 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

 

Обществознание и 

естествознание 
(Окружающий 

мир) 

 
Окружающий мир 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

8 

Основы 

религиозных

культур 

и светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
1 

 

 
1 

 
 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Труд (Технология) Труд (Технология) 1 1 1 1 4 

Физическая

культура 

Физическая 

культура 

 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

8 

Итого: 20 22 22 23 87 

 
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 

1 

 

1 

 

1 

 

0 

 

3 

Физическая культура 
1 1 1 0 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

 
Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 
нормативами 

 

 
21 

 

 
23 

 

 
23 

 

 
23 

 

 
90 



 

Учебный план начального общего образования(5-дневная учебная неделя) 

 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы/

классы 

Количество часов 

в неделю 

 

 

 
Всего 

I II III IV IV 

Обязательнаячасть  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное

чтение 
132 136 136 136 540 

Иностранный

язык 
Иностранный язык - 68 68 68 204 

Математика и 

информатика 

 

Математика 
 

132 
 

136 
 

136 
 

136 
 

540 

 
Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

 

 

Окружающий мир 

 

 

66 

 

 

68 

 

 

68 

 

 

68 

 

 

270 

Основы 

религиозных
культур 

и светской этики 

Основы 

религиозных 
культур и светской 

этики 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
34 

 

 
34 

 

 
Искусство 

 

Изобразительное
искусство 

 
33 

 
34 

 
34 

 
34 

 
135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Труд (Технология) Труд (Технология) 33 34 34 34 135 

Физическая

культура 

Физическая

культура 

 

66 
 

68 
 

68 
 

68 
 

270 

 

Итого: 
 

660 
 

748 
 

748 
 

782 
 

2938 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 
33 

 
34 

 
34 

 
0 

 
101 

Физическая культура 
33 34 34 0 101 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

 
Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная действующими 

санитарными правилами и 
гигиеническими нормативами 

 

 
21 

 

 
23 

 

 
23 

 

 
23 

 

 
90 



 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года 

составляет 3039 академических часов в соответствии с требованиями к 

организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной 

учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

На физическую культуру отводится 2 часа, третий час образовательная 

организация реализует за счет части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Освоение ООП НОО, в том числе, отдельной части или всего объема 

учебного предмета основной образовательной программы, сопровождается 

промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах: 

 
Класс Предметные результаты Форма проведения Метапредметные 

результаты 

1 класс Русский язык Итоговая контрольная работа Комплексная работа на 

межпредметной основе Литературное чтение Итоговая контрольная работа 

Математика Итоговая контрольная работа 

Окружающий мир Итоговая контрольная работа 

Изобразительное 

искусство 

Учет по творческим работам 

Музыка  Тест  

Труд (Технология) Учет по творческим работам 

2 класс Русский язык Итоговая контрольная работа Комплексная работа на 

межпредметной основе Литературное чтение Итоговая контрольная работа 

Математика Итоговая контрольная работа 

Окружающий мир Итоговая контрольная работа 

Изобразительное 

искусство 

Учет по творческим работам 

Музыка  Тест  

Труд (Технология) Учет по творческим работам 

3 класс Русский язык Итоговая контрольная работа Комплексная работа на 

межпредметной основе Литературное чтение Итоговая контрольная работа 

Математика Итоговая контрольная работа 

Окружающий мир Итоговая контрольная работа 

Изобразительное 

искусство 

Учет по творческим работам 

Музыка  Тест  

Труд (Технология) Учет по творческим работам 

4 класс Русский язык Всероссийская проверочная работа Комплексная работа на 
межпредметной основе Литературное чтение Итоговая контрольная работа 

Математика Всероссийская проверочная работа 

Окружающий мир Всероссийская проверочная работа 

Изобразительное 

искусство 

Учет по творческим работам 

Музыка  Тест  

Труд (Технология) Учет по творческим работам 

Физическая культура Теоретическая и пракическая часть 

ОРКСЭ Зачет 
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