муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старовичугская средняя общеобразовательная школа им. Г.В. Писарева» 155310 Ивановская область. Вичугский район, поселок Старая Вичуга, улица Советская, дом 6 Телефон/факс (49354) 9-11-35

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Управляющего Совета

\_ С.А. Перова

Про¶окол №1 от 28.08.2024 г.

ОТКНИЧП

на педсовете Протокол № 1

от 30.08.2024 г.

А.А.Семьян Вриказ №54/2-О

от 30.08.2024 г.

**УТВЕРЖДАЮ** 

Директор школы

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

на 2024-2025 учебный год уровень начального общего образования (1-4 классы)

Учебный план основной образовательной программы начального общего образования (далее-учебныйплан) МБОУСтаровичугская средняя школа им. Г.В.Писарева обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО, определяет требованиями учебную нагрузку соответствии организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной предусмотренными Гигиеническими неделе, нормативами Санитарноэпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.

Учебный план фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объёма аудиторной нагрузки обучающихся, составляет структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, реализующих образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области, учебные предметы:

Предметные области	Учебныепредметы(учебныемодули)
Русский язык и	Русский язык,
литературное чтение	Литературное чтение
Иностранный язык	Иностранныйязык
Математика и информатика	Математика
Обществознание и	Окружающиймир
естествознание	
(«окружающиймир»)	
Основы религиозных	Основы религиозных культур и светской этики:
культур и светской этики	Учебный модуль: «Основы православной культуры»;
	Учебный модуль: «Основы иудейской культуры»;

	Учебный модуль: «Основы буддийской культуры»; Учебный модуль: «Основы исламской культуры»; Учебный модуль: «Основы религиозных культур народов России»; Учебный модуль: «Основы светской этики»
Искусство	Изобразительное искусство, музыка
Технология	Технология
Физическаякультура	Физическая культура

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» выбор одного из учебных модулей «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур народов России», «Основы светской этики» осуществляются по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в котором они указывают выбор учебного модуля для изучения. В МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева изучают учебные модули – «Основы православной культуры» и «Основы светской этики» в 4 классе в объеме 1 часа в неделю.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и представлена в 1-3классах учебным курсом — «Физическая культура». В 4 классах часть, формируемая участниками образовательных отношений, отсутствует.

Предметные области	Учебные предметы/классы	Количество часов в неделю				
Oosiacin		I	II	III	IV	Всего
Обязательнаячасть					•	
Русский язык	Русский язык	5	5	5	5	20
илитературноечтени е	Литературное чтение	4	4	4	4	16
Иностранный язык	Иностранный язык	-	2	2	2	6
Математика и информатика	Математика	4	4	4	4	16
Обществознание и естествознание (Окружающий мир)	Окружающий мир	2	2	2	2	8
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики	-	-	-	1	1
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	1	4
	Музыка	1	1	1	1	4
Груд (Технология)	Труд (Технология)	1	1	1	1	4
Физическая культура	Физическая культура	2	2	2	2	8
Итого:		20	22	22	23	87
Часть, формируемая участниками образовательных отношений		1	1	1	0	3
Физическая культура		1	1	1	0	3
Учебные недели		33	34	34	34	135
Всего часов		693	782	782	782	3039
Максимально допустим предусмотренная санитарными правилам нормативами	действующими	21	23	23	23	90

Предметные	Учебные предметы/	Количество часов в неделю				
области	классы	I	II	III	IV	Всего
Обязательнаяча	сть					
Русский язык и	Русский язык	165	170	170	170	675
литературное чтение	Литературное чтение	132	136	136	136	540
Иностранный язык	Иностранный язык	-	68	68	68	204
Математика и информатика	Математика	132	136	136	136	540
Обществознание и естествознание (Окружающий мир)	Окружающий мир	66	68	68	68	270
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики	-	-	-	34	34
Искусство	Изобразительное искусство	33	34	34	34	135
	Музыка	33	34	34	34	135
Труд (Технология)	Труд (Технология)	33	34	34	34	135
Физическая культура	Физическая культура	66	68	68	68	270
Итого:		660	748	748	782	2938
Часть, формируемая образовательных	•	33	34	34	0	101
Физическая культура		33	34	34	0	101
Учебные недели		33	34	34	34	135
Всего часов		693	782	782	782	3039
Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами		21	23	23	23	90

Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года составляет 3039 академических часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.

На физическую культуру отводится 2 часа, третий час образовательная организация реализует за счет части, формируемой участниками образовательных отношений.

Освоение ООП НОО, в том числе, отдельной части или всего объема учебного предмета основной образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах:

Класс	Предметные результаты	Форма проведения	Метапредметные результаты			
1 класс	Русский язык	Итоговая контрольная работа	Комплексная работа на			
	Литературное чтение	Итоговая контрольная работа	межпредметной основе			
	Математика	Итоговая контрольная работа				
	Окружающий мир	Итоговая контрольная работа				
	Изобразительное	Учет по творческим работам				
	искусство					
	Музыка					
	Труд (Технология)	Учет по творческим работам				
2 класс	Русский язык	Итоговая контрольная работа	Комплексная работа на			
	Литературное чтение	Итоговая контрольная работа	межпредметной основе			
	Математика	Итоговая контрольная работа				
	Окружающий мир	Итоговая контрольная работа				
	Изобразительное	Учет по творческим работам	]			
	искусство	1 1				
	Музыка	Тест				
	Труд (Технология)	Учет по творческим работам				
3 класс	Русский язык	Итоговая контрольная работа	Комплексная работа на			
	Литературное чтение	Итоговая контрольная работа	межпредметной основе			
	Математика	Итоговая контрольная работа				
	Окружающий мир	Итоговая контрольная работа				
	Изобразительное	Учет по творческим работам				
	искусство					
	Музыка	Тест				
	Труд (Технология)	Учет по творческим работам				
4 класс	Русский язык	Комплексная работа на				
	Литературное чтение	Итоговая контрольная работа	межпредметной основе			
	Математика	Всероссийская проверочная работа				
	Окружающий мир	Всероссийская проверочная работа				
	Изобразительное	Учет по творческим работам	]			
	искусство					
	Музыка	Тест				
	Труд (Технология)	Учет по творческим работам				
	Физическая культура	Теоретическая и пракическая часть				
	ОРКСЭ	Зачет	]			